秦皇岛市职称改革
, 秦 皇 岛 市

秦职改办 〔⒛ 18〕 100号

关于2018年度统计专业技术资格考试

考务工作安排的通知

各县区职改办、统计局,各有关单位 :

根据河北省职称改革领导小组办公室、河北省统计局

联合下发的 《关于⒛18年度统计专业技术资格考试考务工

作安排的通知》 (冀职改办字 〔⒛18〕 24号 )精神,结合我

市实际情况,现将2018年度我市统计专业技术初级、中级

和高级 (高 级统计师资格考评结合考试)资格考试考务工

作有关事项通知如下 :

-、 考试时间和考试科囝

2018年 度统计专业技术初级、中级和高级资格考试 日

期均定为10月 21日 (星 期 日)。

初级资格考试时间及考试科 目为 :

上午09:00-11:30 统计学和统计法基础知识

下午14:00-16∶ 30 统计专业知识和实务

中级资格考试时间及考试科 目为 :

上午09∶ 00-11:30 统计基础理论及相关知识

下午14∶00-16:30 统计工作实务

(注 :初级、中级资格考试采取闭卷笔答方式。)

高级资格考试时间及考试科 目为 :

上午09:00-12:00 高级统计实务与案例分析

(注 :高级资格考试采取开卷笔答方式。)

二、报名条件

(一 )政治思想条件 :

遵守国家法律和法规,具有良好的职业道德和敬业精神 ;

热爱本职工作,能够履行岗位职责,较好地完成工作任务。

(二 )学 历资历条件 :

1.报名参加初级资格考试的人员必须具各高中以上学历。

0
乙

2.报名参加中级资格考试的人员必须具各下列条件之一 :

(1)中 等专业学校毕业后从事统计及相近专业工作满

10年 ,取得统计专业初级资格 ;

(2)大 学专科毕业后从事统计及相近专业工作满6年 ;大

学本科毕业后从事统计及相近专业工作满4年
;

(3)获双学士学位后或研究生班结业后从事统计及相

近专业工作满2年
;

(4)获 硕士学位后从事统计及相近专业工作满1年
;

获博士学位。

3.报名参加高级资格考评结合考试的人员必须具各下列

条件之一 :

(1)获得博士学位 ,从事本专业技术工作 ,取得统计

师、会计师、审计师、经济师任职资格 (以 下简称中级任

职资格)2年 以上 ;

(2)获 大学本科毕业以上学历 ,从 事本专业技术工

作 ,取得中级任职资格4年 以上 ;

(3)在县级及以下企事业单位从事统计工作25年 以上的

业务骨干,具各大学专科学历,取得统计师任职资格6年 以上;

(4)符合 《河北省高级统计师资格申报评审条件》中

规定的破格条件的人员。

三、网上报名、缴费、准考证打印及成绩发布

⒛18年考试报名采用网上报名和网上缴费的方式进行 ,

考生须在规定的时间内进行网上报名、网上缴费,缴 费成

功后方可视为报名成功。具体流程如下 :

(一 )报名网址、时间及注意事项

报名网址 :http∶ //124.239.212.13⒉ 801或 登录河北省人

事考试网相应报名入田进行报名。

报名时间:2018年 6月 11日 一⒛18年 6月 25日 。

报考人员按要求在网上进行注册 ,完 成后上传照片并

填报报考信息,保存提交。报考人员有义务严格按照文件

规定的报考条件判断本人报考资格 ,条件符合方可报考。

在考试开始前和考试结束后 ,省 市县各级进行报名资格审

查过程中,因 学历造假、学历不符合要求、所学专业不符

合要求、专业工作年限不够等不符合报考条件而导致取消

考试资格、考试成绩或不予发放职业资格证书的,报考人

员承担相应责任。

(二 )网 上缴费

本次考试不进行现场收费,全部实行网上缴纳考试费、报

名费、教材费,报考人员需准各具有网上支付功能的银联卡用

于网上缴费。为防止出现报考人员银行卡所属银行网站平台显

示缴费完成,但 由于技术原因发生费用未到账现象,从而导致

报名失败,请广大报考人员务必于网上缴费操作完成后 ,在

6月 30日 17∶OO前重新登录考试报名平台并查看
“
缴费状态

”
。

若显示
“
缴费成功

”
,即 完成报名;若显示

“
缴费未成功

”
,

请及时联系通联支付客服电话95156,且 不宜进行二次重复缴费

操作。已经进行网上缴费操作的报考人员不按照规定时间重新

登录考试报名平台查看
“
缴费状态

”
且最终缴费不成功导致报

名失败的,由报考人员承担相关责任。

(三 )准考证打印及成绩发布

准考证打 印 :完 成网上缴费的考生 ,于 2018年 10月

12日 9时 至10月 20日 17时 ,在 河北省统计专业技术资格考试

网 (http∶ //124.239.212.13⒉ 801/) “
打印准考证栏 目

”
内

下载并打印准考证 ,凡未在规定 时间内打印准考证的,视

为主动放弃参加考试。

成绩发布 :考试成绩查询系统将于考试结束两个月后在

网上开通 ,届 时考生可登陆国家统计局网站
“
统计专业技术

资格考试
”

专栏 (http:〃郦 、stats。 gov。 crl/旬饰/句 z功 Sz醛S/),

查询考试成绩及合格标准。

四、考试考务工作相关要求

(一 )考生要求

1.考 生要认真浏览 《网上报名指南》 ,注 意网上报名操

作流程及相关要求。填报错误或提供虚假信息,由 考生本人

负责。

2.考 生须仔细核对准考证上相关信息,并按准考证上规定

的时间、地点参加考试。

3.考 生务必携带本人有效身份证和准考证参加考试,在考

试开始前⒛分钟进入考场,两证齐全方可入场。考试开始5分钟

后,不得进入考场参加考试。对于在考试前一周内遗失有效身

份证的考生,可携带由公安部门发放并在有效期限内的临时身

份证。

4.考 生应考时,应 携带黑色水笔

`B铅
笔,橡皮,可 以携带无

声无文本编程功能的计算器。考场上各有草稿纸,供考生索取 ,

考后收回。

(二 )教材征订

国家统计局⒛18年对统计专业技术初、中级资格考试大纲、

考试用书进行了修订和改版。我省今年统计专业技术初、中级

资格考试用书继续全部实行网上征订、网上缴费。网上征订教

材工作 ,请 关注河北省统计专业技术资格考试 网站 (

http∶//1⒛。2∞。212.1m∶ sO1/)通知。考试用教材由考生自愿订

购,不 办理退订。

⒛18年度各级别统计专业技术资格考试大纲将公布在国家

统计局官方网站
“
统计服务

”
栏目内的

“
统计专业技术资格考

试
”
专栏 (http:〃、、丐L瞰ats。

boov。 CrL/旬细/犭 z叻 szgks/)。

五、高级统计师考试及申报评审有关事项

(一 )申 报评审高级统计师资格的人员,必须参加全国统

一组织的高级统计师考评结合考试。考试合格后,符合 《河北

省高级统计师资格申报评审条件》要求,方可申报参加评审。

考试达到国家合格标准的人员,发放国家统一印制的合格

证书,该证书在全国范围内3年评审有效。省内合格标准,由

省职改办与省统计局确定,报全国统计考办同意后执行,省 内

合格证书仅可参加下年度评审,逾期无效。

(二 )申 报高级统计师考试的人员,取得中级专业技术资

格的年限计算到⒛18年 12月 底。高级统计师资格申报评审工作

时间安排,按省职改办有关规定执行。

(三 )按 照人力资源和社会保障部相关规定 ,各级机

关公务员和参公管理事业单位的人员,从 2018年 开始不得

参加高级统计师考试和评审。

市统计局职改办联系电话 :0335-3029404

秦皇岛市职 公 室

2018∠F5

砷 癞

秦皇岛市职称改革领导小组办公室 2018∠F5丿目18日  印爿之

8